BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 12940 /TCHQ-TXNK

V/v phân loại thép mạ màu
Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2014

Kính gửi: Hiệp hội thép Việt Nam.
(Số 91, Đường Láng, Q. Đống Đa, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được kiến nghị của Hiệp hội thép Việt Nam về đề xuất của 6
Công ty gồm Công ty TNHH NS Bluescope, Công ty CP tôn Đông Á, Công ty TNHH Tôn
Phương Nam, Công ty CP thép Nam Kim, Công ty CP Maruichi Sun Steel (Sunsco), Công ty CP
thép TVP trong việc phân loại mặt hàng thép sơn phủ mạ (thép mạ màu) nêu tại công văn số
8455/BCT-XNK ngày 28/8/2014 của Bộ Công Thương, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo phản ánh của các Công ty, thành phần yếu tố cơ bản để phân biệt thép thuộc phân
nhóm 7210.70 “Được sơn, quét vécni hoặc phủ plastic” với thép thuộc phân nhóm khác là lớp
phủ plastic. Do đó, mặt hàng thép mạ kẽm (hoặc mạ nhôm kẽm) đã được sơn phủ màu về bản
chất là thép mạ kẽm hoặc mạ nhôm kẽm được phủ sơn (không có sơn phủ plastic) nên không
được phân loại vào phân nhóm 7210.70 mà được phân loại vào phân nhóm 7210.49 hoặc
7210.61.

Theo ý kiến của Tổng cục Hải quan, mặt hàng thuộc phân nhóm 7210.70 phải được trải qua
một trong ba quá trình độc lập là sơn, quét vécni hoặc phủ plastic để bảo vệ bề mặt sản phẩm chứ
không phải được sơn plastic như cách hiểu của các Công ty.

Do đó, đề nghị Hiệp hội thép Việt Nam cung cấp thông tin về phương pháp gia công sơn,
quét vécni và phủ plastic, đồng thời mô tả quá trình sản xuất mặt hàng mạ kẽm (hoặc mạ nhôm
kẽm) nêu trên để Tổng cục Hải quan có cơ sở hướng dẫn chính xác mã số của mặt hàng.

Tổng cục Hải quan thông báo để Hiệp hội thép Việt Nam biết và cảm ơn sự phối hợp của
Hiệp hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Chính sách thuế (BTC);
- Công ty TNHH NS Bluescope Việt Nam;
(Lầu 9 Vincom, 72 Lê Thánh Tôn, Q1, TPHCM)
- Lưu: VT, TXNK-PL(3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái